PRESS RELEASE
2025年 10月 30日

報道機関 各位

「福地茂雄の原点─遺品が語る長崎大学の青春時代」の開催について

長崎大学附属図書館では、下記のとおり展示会を開催します。

記

【展示期間】 2025年 11月 5日（水）～2025年 12月 24日（水）
平日︓9:00～19:00  土日祝日︓12:00～18:00

【展示会場】 長崎大学附属図書館経済学部分館 展示室
        （長崎市片淵 4－2－1）

 展示会の概要について
福地茂雄氏は、昭和 32 年 3 月に長崎大学経済学部を卒業されました。その後、アサヒビール株

式会社社長・会長、日本放送協会（NHK）会長、新国立劇場運営財団理事長などを歴任され、
日本の産業界の発展に尽力されるとともに、文化・芸術の振興にも大きく貢献されました。
長崎大学においても、運営諮問会議委員などの役職を務めていただいたほか、平成 13年からは経

済学部同窓会「瓊林会」の会長として、同窓会活動の発展に多大なご尽力をいただきました。また、
平成 20年には、各界における顕著なご功績を称え、本学より「長崎大学名誉校友」の称号が授与さ
れました。
この度、ご遺族より同窓会「瓊林会」を通じて、福地氏の遺品をご寄贈いただき、経済学部創立

120 周年記念事業の一環として、これらの遺品を展示することとなりました。合格通知書や自筆のノー
ト、卒業論文の手書き草稿など、学生時代の軌跡をたどることができる貴重な品々ですので、是非この
機会にご覧ください。入場は無料です。

【本リリースに関するお問い合わせ先】
長崎大学附属図書館経済学部分館（担当︓宮脇）
TEL: 095-820-6309 E-mail: econlib@ml.nagasaki-u.ac.jp

mailto:econlib@ml.nagasaki-u.ac.jp

展示品一覧

1  電報(長崎大学経済学部入学試験合格)

2  合格通知書(長崎大学経済学部商学科からの通知)

3  身分証明書(長崎大学発行学生証)

4  長崎大学経済学部学修簿

5  成績通知書(昭和 28 年度後期)<長崎大学大村分校発行>

6  本人自筆の履歴書(和紙に墨で記載されている)

7  朝日麦酒(株)人事部から銓衡試験案内文書

8  朝日麦酒(株)人事部からの入社照会文書

9  朝日麦酒(株)人事部からの封書

10  成績証明書 昭和 32 年 3 月卒業見込

11  我国企業の資本構成に於ける OverBorrowing の問題 自筆草稿

12  【卒業論文】組織経営に於ける人間の問題 自筆草稿

13  組織経営に於ける人間の問題 タイプ打ち

14  Marketing ノート

15  会計学ノート

16  雇用利子及び貨幣の一般理論 本人学習ノート

17  学生論文集(扶搖別冊)

18  扶搖(長崎大学経済学部雑誌部発行)

19  「人生感意気功名誰復論」の寄せ書き(福地氏も記載)

20  毎日新聞読書日記

21  産経新聞朝刊「こころ」と「かたち」

22  日経産業新聞「私の本棚」

23  「航跡」

24  マックス・ウェーバー研究(書籍)

25  雇用利子及び貨幣の一般理論(書籍)